

Dziennik wychodzi co dzień rano wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po...

Table with subscription rates for 'Czas' in Krakow and other regions, including prices for annual, semi-annual, and quarterly subscriptions.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach. OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWIADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, ty...

Kraków 13 lipca.

Do rozruchów i zaburzeń we Włoszech, o których szczegóły podawaliśmy w przeszłym tygodniu, przybyły bunt w Hiszpanii. W prowincji sewilskiej bandy pod...

Według ogólnych doniesień i domysłów rozruchy hiszpańskie wiążą się z zaburzeniami włoskimi; jest to rozgałęzienie ogromnego spisku którym dowodził Mazzini. Globe pisze, że konspirator ten opuścił Li...

Ala co pewna to skutki. Nie mówimy tu już o nieszczęściach w samej chwili rozruchów, o zabójstwach, łupieztwach; ani też o dalszych następstwach o których już w przeszłym sprawozdaniu napomknęliśmy...

Anglia przedstawia zawsze zajmujący obraz w tej chwili, tak co do polityki zewnętrznej jak i co do wewnętrznej. Katastrofa indyjska...

wsze pełna tajemniczych następności; stosunki z Ameryką względem traktatu Clarendon-Dallas w zawieszaniu; o zajętej wyspie Perim upomina się Turcja; wjazd tryumfalny p. Murray do Teheranu kosztuje W. Brytanię pół miliona funtów szterlingów...

Francja ukończyła wybory; rząd przekonał się gdzie i jaką ma przeciw sobie opozycję. Wie czego się ma spodziewać po mieszczaństwie paryskim. Ciekawość zwrócona teraz na postępowanie wybranych kandydatów opozycyjnych. Czy złożą przysięgę...

Ważną rolę w sytuacji politycznej Europy zajmują także dwa fakty: jeden już dokonany — Król Pruski był w Wiedniu; drugi nastąpić mający — Cesarz Aleksander ma być w przyszłym tygodniu w Berlinie. Na nieby...

Nakoniec w chwilowej sytuacji politycznej pominąć nie wypada sprawy turecko-belgijskiej, toczącej się na polu dyplomatycznym i dziennikarskim. Jest to dość rzadkie zjawisko, aby minister spraw zagranicznych...

spraw zagranicznych państwa przy którym jest uwierzytelniony zawiązała się polemika dziennikarska. Tak się jednak rzecz ma co do wice-hrabiego Vilain XIII ministra belgijskiego i wice-hrabi Kerckove posła tureckiego w Brukseli. Takiego przykładu w dyplomacji jeszcze nie było — ale też podobno i państwo ottomańskie jest jeszcze nowością w systemacie państw europejskich.

Korespondencya Czasu

Wiedeń, że Cavaignac, Olivier i Darimon zostali wyborcami w Paryżu i że został wybrany w Angers p. Berdillon, komisarz rz. czespospolitej z r. 1848. Te cztery wybory zrobiły niejaki wrażenie. Malkontenci ukleli zaraz bon mot i zawolali: oto pierwsze ostrzeżenie dane władzy. Rząd oddał wet za wet, to jest doręczył ostrzeżenie dziennikowi Estafecie za utzymywanie, że Paryż jest głównym reprezentantem Francji i zawiesił na dwa miesiące Assemblée nationale za utzymywanie, że chłopci francuscy zostają pod wpływem merów, sędziów pokoju, komisarzów policji i proboszczów, nie głosowali swobodnie. Francja wybierając osmiu deputowanych z barwy umiarkowanych republikanów, postąpiła według wrodzonego sobie geniuszu. Francja używa zawsze na opozycję ludzi, których w gruncie nie chce. Podobna taktyka jest niebezpieczna, ale geniuszu narodowego przerobić nie można. Do wyboru republikanów w Paryżu, przyczyniły się wiele dzienniki angielskie, rozwołując się nad nieswobodność wyborów we Francji. Anglia ma interes, aby Cesarz miał wrzód wewnątrz kraju i aby nie postępował swobodnie na zewnątrz. Powtarzam, wybory są morzem św. Augustyna. We Francji wywiera na nie wpływ rząd, a w Anglii londokracja. We Francji wpływ rządowy jest mniejszy bo głosowanie jest tajne, kiedy w Anglii wpływ londokracji jest przeważnym. Tak w Anglii jak we Francji swobodnie głosują same tylko miasta. Ostatnie wybory stwierdziły wpływ rządu francuskiego na wioski, ale zarazem pokazały, że administracja nie dopuszcza się mgdziej szachrajstw, że postępuje legalnie i wiernie. Pod tym względem ostatnie wybory są zwycięstwem dla rządu. Niat dziś nie będzie mógł powiedzieć, że administracja gwałca lub gwałci nietykalność urn. Mała opozycja w Izbie obróci się ostatecznie raczej na korzyść niż na szkodę rządu, dla tego, że taka opozycja nie znajduje we Francji sympaty. Francja nie chce rzeczpospolitej. Cesarz tędat mógł postępować na zewnątrz jak postępował, a Francji będzie mógł przedstawić wybór między rzeczpospolitą a cesarstwem. Francja nie obierze rzeczpospolitej, chyba że ją jaki szel znouu ogarnie.

Wyjście w Brukseli broszura: „Wybory francuskie.“ Będzie to pamphlet, który mało rzeczy wyjaśni. Koalicya Debatów z republikanami została zrobiona z pobudki Thiersa. Nie wszyscy orleanisci ją pochwalają. Rząd dał nieurzędowe ostrzeżenie dziennikowi Courrier de Paris za republikanckie wystąpienie w sprawie wyborów. Dziennik ten embarstuje rząd. P. Collet Mayret sprzedał la Verité panu Prost; la Verité zamieniła się na Courrier de Paris i ten kuryer stał się republikanckim. P. Collet Mayret może wiedział co czynił, ale rząd nie mógł pragnąć, aby utworzył się w Paryżu czwarty dziennik republikancki. Paryżanie czytają Courrier de Paris, bo ich bawi, jak czytali niegdys le Peuple Proudhona, który ich także bawił. Dzienniki rojalistowskie nie wierzą, a dzienniki republikanckie przemawiają coraz silniej. Anomalia ta byłaby niebezpieczna, gdyby rząd nie miał broni ostrzeżeń i zawieszzeń. Rząd pokazuje, że tej broni nie myśli dać sobie z reki wytrącić.

Redakcyja Assemblée nationale zapewnia, że po upłynieniu dwóch miesięcy, będzie dalej wydawała dziennik.

Jeżeli się nie mylą, ostatnie wybory dadzą Cesarzowi nową pobudkę do działania na zewnątrz. Francja zaczyna się nudzić, trzeba ją więc czemś rozzerwać. W chwłb, w której piszą, zajmuje wszystkich kwestya: czy Cesarz austriacki zobaczy się z Cesarzem rosyjskim? Kwestya jest ważna. O projektowaniu się widzeniu cesarza Napoleona z Cesarzem rosyjskim, niema ciągle nie pewnego. Ewentualność ta zdaje się upadać. Cesarz posłał na powitanie cesarza Aleksandra w Badenckim jenerała Riebek, komenderującego w Strasburgu. Posłana osoba pokazuje bezkolorowość powitania. W. ks. Helena przejeżdża z konsulem francuskim w Genui przez Prowancya, udając się w Pireneje. W. Księżna zobaczy się zapewne z Cesarzową w Biarritz, zobaczy się może nawet z Cesarzem, kiedy się uda po Cesarzową. Są to proste domysły, ale domysły nie są bez wagi, dla tego że dotyczą W. księżnej Heleny.

Cesarzowa udała się onegdaj do hotelu Reńskiego, dla oddania wizyty W. księstwu Meklemburg-Strielickim. Dla tych Księstwa Cesarzowa dała małą fetę w Wersalu.

W ruchu włoskim pokazały się dwa wpływy: Mazzinizmu i Muratyzmu. Na parę dni przed wybuchem rozrzucono po Włoszech odezwę Muratystowską. Miss White jest pod obserwacją w Genui. Niepokoją się o nią przyjaciele, których zostawiła w Paryżu. Rząd francuski wiedział o mającym nastąpić ruchu i zawiadomił o nim wszystkie rządy włoskie.

P. Saint Marc Girardin, mówiąc w dzisiejszych Debatach o Czarnogórze, robi wyznanie, że urok Francji podnosi się na zewnątrz, dla tego, że Francya raczy swego uroku używać. Wyznanie jest trafne. Tego nie robił L. Filip. Zapewniam was po raz trzeci czy czwarty, że Czarnogóra idzie według rad Francji i że te rady są jej przychylnie.

Emigranci rumańscy odebrali od Porty wolność wrócenia do kraju. Przybędzie wkrótce do Paryża kilku młodych Turków, których wysłała Porta dla europejskiego wykształcenia się. Porta wysłała młodzież do wszystkich większych stolic europejskich.

Gielda spada. Nie z przyczyniły wyborów, lecz z przyczyni sytuacji finansowej Europy. Pereire posłał Cesarzowi drugi memoriał o stanie finansów. Znajdujemy się w chwili, której nie może wytłumaczyć jednej racyi żaden ekonomista. Złoto się pomnaża, a procent się powiększa. Pisze o tem p. Buret w Constitutionnelu; nieszczęściem pisze w języku zbyt rządowym, kiedy tylko języka ekonomicznego potrzeba. Procent podnosi się we Francji i Anglii, bo przywołane złoto rozchodzi się po za Francją i Anglią, bo idzie do Hiszpanii, Austrii Rosji itd.

Wyprawa kabalska napotyka na wielkie trudności. Marszałek Randon poprzestanie zapewne na tem co zrobił.

Wiedziałem na własne oczy jak Hume dusił wzrokiem jednego nieboraka, a powiadają mi, że został zmistyfikowanym. Jestem zbyt starym korespondentem, abym się dał zmistyfikować. Polemikę o... policzki Huma zakończyć oświadczeniem, iż nie wiedziałem, że aby wyglądać dobrze, potrzeba było koniecznie mieć policzki sarmackie. Hume nie opuścił jeszcze Paryża, bawi znouu jak bawił.

J. C. K. Ap. Mość najwyższem postanowieniem z d. 23 czerwca r. b. raczył zezwolić, aby zwyczajni profesorowie prawa rzymskiego Dr Józefat Zielonacki w Pradze i Dr Esmarch w Krakowie, przeniesieni zostali na własną ich prośbę w tym samym charakterze, pierwszy do uniwersytetu we Lwowie, drugi do Pragi, następnie zaś raczył Dra Gustawa Demelius prywatdocenta prawa rzymskiego przy uniwersytecie pragskim zamianować nadzwyczajnym profesorem tegoż przedmiotu na uniwersytecie krakowskim.

Gazeta Lwowska pisze: W drugiej połowie czerwca zgasła zaraza w Stawczanach, Hnidyżowie, Uherku Uściu, w Bilczu, Stebniku i w Ulicznie, natomiast pojawiła się w Niezuchowie i w Bystrzy.

Grasuje przeto zaraza na było jeszcze w pięciu miejscach obwodu Stryjskiego, a w jednym obwodu Samborskiego; między stanem byłą liczącym 3123 w 56 oborach, zachorowało 316 sztuk, z których 66 wyzdrowiało, 210 odeszło, 20 zabito, a 20 zostało jeszcze pod dalszą obserwacją.

Obwód Lwowski jest teraz wolny od zarazy na było.

Wiedeń 12 lipca. Dzień wyjazdu N. Pana do Węgier nie jest jeszcze naznaczony, lecz jak sądzą powszechnie, podróż ta rozpoczęta będzie w przyszłym dopiero miesiącu. Książę Franciszek mofeński wyjechał do Teplic. Onegdaj był na obiedzie u dworu.

Podobnie jak dawniej dla c. k. armii, wydanym został i dla straży skarbowej zakaz czynienia wszelkich demonstracyj i owacyj dla przełożonych swoich ze względu na ich imieniny, przeniesienie na inne posady lub z jakichkolwiek powodów, jeżeli oznakom tym nie służy za podstawę jakieś wyszczególnienie od Monarchy lub władz przełożonych; niewolno także czynić podarunków, dawać uczt lub innych uczuć z kosztami połączonych.

Wiadomo, że przed niedawnym czasem wydane zostały szczegółowe postanowienia dotyczące zastósowania nowego prawa o małżeństwach katolików w Austrii do małżeństw osób wojskowych. Najważniejsze z tych postanowień odnoszą się, jak twierdzi Gazeta Praska do małżeństw mieszanych. Według prawa z d. 8 paździer. r. z. w tych krajach cesarstwa, dla których Stolica Apostolska wydała instrukcyje pod d. 30 kwietnia 1841 (to jest w tak zwanych prowincjach niemieckich i Galicyi), nieobecność katolickiego proboszcza przy zawieraniu małżeństwa między katolikami i niekatolikami nie jest dostateczną, aby stanowić przeszkodę ważności małżeństwa. Inaczej rzecz się ma co do osób wojskowych. Prawidłem jest bowiem dla całej





